

## **WAKACJE W WOSIR DRZONKÓW**

**Wakacje to czas kiedy w WOSiR Drzonków gwarno i bardzo ruchliwie dzięki uczestnikom zgrupowań, obozów i półkolonii. Na początku lipca zawitało do nas zgrupowanie pływaków z Bydgoskiego MUKS PIĘTNASTKA oraz kadry strzelców niepełnosprawnych z Polskiego Związku Sportu Niepełnosprawnych START. Do nich dołączyła grupa młodzieży z obozu tenisowo-taneczno-językowego. W Drzonkowie spotkało się niemal 70 tancerzy, tenisistów oraz uczniów szkoły językowej. Dzień rozpoczynają od zajęć zgodnych ze swoimi profilami, natomiast popołudniu korzystają z programów sportowych (strzelectwo, jazda konna, pływanie), kreatywnych warsztatów lub odpoczywają na Ośrodkowych terenach rekreacyjnych. Kolejną grupą przeżywającą swoją wakacyjną przygodę w WOSiR Drzonków jest Amatorska sekcja pływacka z Klubu Orka. Dzieci w wieku od 9 do 17 lat poza treningami pływackimi korzystają z pełnej oferty pięcioboju. Celem organizatorów tego letniego wypoczynku jest zapoznanie jego uczestników z historią Polskiego pięcioboju oraz umożliwienie sprawdzenia swoich umiejętności w dyscyplinach innych niż pływanie. W ubiegły weekend odbyły się zawody 4-bojowe zorganizowane specjalnie dla członków klubu Orka. W Ośrodku trwa Polsko-Niemiecki obóz w tenisie stołowym oraz półkolonie z tej samej dyscypliny. Pod okiem najlepszych trenerów szlifują technikę gry chłopcy i dziewczęta. W roli opiekuna i doradcy można zobaczyć Lucjana Błaszczyka oraz Pawła Sroczyńskiego. Już jutro (piątek, 23.07.br.) rozpocznie się VoiceStar Music Camp 2021 z Roksana Węgiel. Będzie to obóz muzyczny dla dzieci i młodzieży w wieku 12-18 lat, dedykowany osobom kochającym śpiew, śpiewających, uczących się śpiewu lub chcących rozpocząć przygodę ze śpiewem Nie zapominamy również o Półkoloniach WOSiR Drzonków, na których dzieci każdego dnia od początku wakacji biorą udział w zabawach z animatorami, poznają dyscypliny sportu tj. strzelectwo laserowe, jazda konna, pływanie, szermierka, tenis ziemny i tenis stołowy oraz wykonują ciekawe prace plastyczne. Dziękujemy za tak liczne przybycie do WOSiR Drzonków i życzymy Wam udanego aktywnego wypoczynku!**